



# GAZOLE MAHAVIDYALAYA



## PROSPECTUS

**2021-2022**

GAZOLE, MALDA, WEST BENGAL

PIN - 732124

TELE-FAX: 03512-235264

Website: [www.gazolemahavidyalaya.org](http://www.gazolemahavidyalaya.org)

E-Mail: [gazolemahavidyalaya@yahoo.com](mailto:gazolemahavidyalaya@yahoo.com)

## THE COLLEGE AT A GLANCE

1. Name of the College	:	<b>GAZOLE MAHAVIDYALAYA</b>
2. Address	:	Gazole, Dist. – Malda Pin - 732 124 Tele-Fax: 03512-234264
3. Donor of the Land for College	:	Baijnath Prasad Gupta & Ramnarayan Prasad
4. Date of Establishment	:	1 <sup>st</sup> August, 2006
5. Affiliated to	:	University of Gour Banga
6. Course	:	BA Honours & General
7. Area	:	Six Acres (approx.)



## MEMBERS OF ADMINISTRATIVE BODY

1. Suresh Chandra Rano – Administrator & SDO, Malda Sadar
2. Dr. Md. Shamsul Haque – Principal

## **THE COLLEGE AND ITS OUTLOOK**

An English poet H.C. Beeching said in a poem: "Who climbs with toil wherso'er / shall find wings waiting there".

In such way, after a long process, the people of Gazole achieved an institution name 'Gazole Mahavidyalaya', which was established in 2006, with their continuous efforts, bestowal attitude and utmost enthusiasm.

The basic tenet of education is to earn knowledge and get oneself ready to face the world. In the current era when making career has become so important, the young generations have to achieve a desired career. Though this institution is a general degree college, yet we kept in the mind that this college will provide career building education through the current need-based subject with honours. At present there are ten subjects in General Course and in Honours course in this college.

We believe in maxim, "Sound mind lives in a sound body." Apart from academic activities this institution offers a wide range of sports, cultural, social and other extracurricular activities to unmask and develop the hidden talents and potentials of our students.

Moreover, our principle is not only to build up a career-oriented student, but also to make an ideal human being. We are strict in maintaining college discipline, communal harmony and fraternity among the students.

All the teachers and non-teaching staff are energetic, dynamic and helpful to maintain the healthy academic and administrative atmosphere of the college. So our motto is "Where tireless striving stretches its arms towards perfection."

With best wishes,

*Dr. Md. Shamsul Haque*

Principal  
Gazole Mahavidyalaya

## PROFILE:

Gazole Mahavidyalaya, affiliated to the University of Gour Banga (UGB), has an illustrious tradition which contributed to its own culture. It was established in the year 2006 to impart knowledge and value based higher education to the people of this S.C., S.T. and minority prone area. Since then, Gazole Mahavidyalaya has been serving for the cause of educational upliftment not only to the students coming from different parts of Malda district but also to a large number of students from the northern part of the state.

## LOCATION:

Gazole Mahavidyalaya is located just a stone-throw-distance from N.H. 34 towards west at Gazole, on the northern part of Malda. It is very near to Pandua and the Adina Mosque which are attractive tourist location. Gazole is well-connected by both road and railways. Since the college is located in an open field surrounded by greenery, the environment is calm and quiet and completely pollution-free. The class rooms are large, well-lit and provides a very healthy environment.

## THE ADMINISTRATION:

The college has a dynamic administrative system under the supervision of the Administrator. All academic and non-academic activities are being coordinated and administrated by the Principal of this college with the help of different departments.

## INFORMATION REGARDING THE COURSE:

B.A Honours and General Degree are meant for those who have passed the Higher Secondary Education in 10+2 pattern after a period of 12 years study or an examination recognized as equivalent by the University of Gour Banga provided he/she passed at least in Five subjects with English as compulsory subject in 10+2 level examination. The minimum eligibility criteria as furnished by the University of Gour Banga for admission to First year Regular Honours Courses are:

- i) 45% Marks in the aggregate or
- ii) 40% Marks in aggregate and 50% marks in the subject opted for Honours in qualifying examination.

### Merit Calculation Formula (For Honours)

$$\frac{\text{Subject Marks (opted for Honours)} + \text{Grand Total}}{6}$$

- In case, any candidate opts for Honours beyond his subject combination at H.S. (10+2) level, the Merit-List for the Honours will be prepared as:

$$\frac{0 \text{ (Zero)} + \text{Grand Total}}{6}$$

- iii) Only 2021, 2020 and 2019 pass-out candidates can apply for admission. For 2020 & 2019 pass out candidates, 5% and 10% marks will be deducted respectively.

## FACILITIES

### **LIBRARY:**

The College has a well-equipped library with adequate number of books and magazines for the students and the teachers. Computer has been installed in the library with a view to modernize the facility.

### **STUDENTS HEALTH HOME:**

The Students Health Home present in the college provides the students with facilities such as - record of personal medical data, medical check-up and medical investigation at subsidized rate.

### **SCHOLARSHIP, STIPEND AND FREE STUDENTSHIP:**

Application of SC / ST / OBC / Minority students for stipends and scholarships are forwarded to the concerned departments like Backwards Classes Welfare Department, Labour Welfare Organization, Minority Welfare Department. Half and Full Free Studentships are granted to the deserving meritorious and economically weak students selected by the College.

## CO-CURRICULAR ACTIVITIES

### **GAMES & SPORTS:**

The college has an open and spacious play ground where games and sporting events are organized on a regular basis.

### **CULTURAL PROGRAMME:**

The college arranges different Cultural Programmes among students with active participation of Teachers, Non-teaching Staff and other Patrons of the college.

### **COLLEGE MAGAZINE:**

College magazine is published annually showcasing the literary talent of students.

### **NSS:**

The College has two active Units of National Service Scheme (NSS) where different programmes relating to social awareness are organized throughout the year.

## OTHER SPECIFIC FEATURES

- i) Class tests at regular intervals are conducted to assess the students' performance.
- ii) Special classes are conducted for the weaker students.
- iii) Career counseling is provided to the students.
- iv) Regular classes are conducted to improve the lifestyle of the students with the help of the Department of Health and Welfare.
- v) Students are groomed regularly for participating in Seminars, Workshops, Quiz Contest and Cultural and Social Programmes to develop their personality.



Teaching & Non-Teaching Members of Gazole Mahavidyalaya

## SUBJECTS OFFER

Ability Enhancement Compulsory	Environmental Studies (ENVS) Communicative English/ Communicative Bengali/Modern Indian Language (MIL)
Arabic	Honours and General
Bengali	Honours and General
Education	Honours and General
English	Honours and General
Geography	Honours and General
History	Honours and General
Philosophy	Honours and General
Political Science	Honours and General
Sanaskrit	Honours and General
Sociology	Honours and General

## প্রতিষ্ঠা:

গৌড়বঙ্গ বিশ্ববিদ্যালয় অনুমোদিত অন্যতম মহাবিদ্যালয় হল গাজোল মহাবিদ্যালয়। তফশিলি জাতি, তফশিলি উপজাতি ও অন্যান্য অনগ্রসর সম্প্রদায় অধ্যুষিত গাজোল এলাকায় সাধারণ মানুষের মধ্যে উচ্চশিক্ষার আলো ছড়িয়ে দেওয়ার উদ্দেশ্যে ২০০৬ সালে এই মহাবিদ্যালয়টি প্রতিষ্ঠিত হয়। প্রতিষ্ঠার দিন থেকেই এই মহাবিদ্যালয় গাজোল সহ মালদহ এমনকি উত্তরবঙ্গের উচ্চশিক্ষা বিস্তারে অগ্রণী ভূমিকা পালন করে চলেছে।

## অবস্থান:

মালদহ জেলার উত্তরাংশে গাজোল এর বুক চিরে চলে যাওয়া ৩৪ নং জাতীয় সড়কের পশ্চিম দিকে মহাবিদ্যালয়টি অবস্থিত এর খুব কাছেই রয়েছে দুটি ঐতিহাসিক স্থান - পাণ্ডুয়া ও আদিনা মসজিদ মহাবিদ্যালয়ে পৌঁছানোর জন্য রয়েছে অনবরত বাসের যোগাযোগ ব্যবস্থা, কাছাকাছি রয়েছে গাজোল রেলস্টেশন। সবুজ দিয়ে ঘেরা উন্মুক্ত প্রান্তরের মাঝখানে মনোরম প্রাকৃতিক পরিবেশ মহাবিদ্যালয়টি গড়ে উঠেছে মহাবিদ্যালয়ের অভ্যন্তরের শিক্ষার্থীদের আকৃষ্ট করে।

## প্রশাসনিক ব্যবস্থা:

গাজোল মহাবিদ্যালয়ে রয়েছে শক্তিশালী ও প্রগতিশীল প্রশাসনিক ব্যবস্থা। অফিস সহ সমস্ত শিক্ষা সংক্রান্ত বিষয়ের মুখ্য ভূমিকাতে আছেন অধ্যক্ষ। তাঁর প্রত্যক্ষ তত্ত্ববানে মহাবিদ্যালয়ের যাবতীয় বিষয় পরিচালিত হয়।

## পাঠক্রম সম্পর্কিত তথ্যাবলি:

বি এ সাম্মানিক স্নাতক অথবা বি এ সাধারণ স্নাতক পাঠক্রমে ভর্তি হতে গেলে ছাত্রছাত্রীকে অবশ্যই পশ্চিমবঙ্গ উচ্চ - মাধ্যমিক শিক্ষা সংসদ কর্তৃক পরিচালিত ১০ + ২ স্তর অর্থাৎ উচ্চ - মাধ্যমিক পরীক্ষায় পাশ করতে হবে অথবা গৌড়বঙ্গ বিশ্ববিদ্যালয় স্বীকৃত বোর্ডের সমতুল পরীক্ষায় ইংরেজি আবশ্যিক বিষয় নিয়ে কমপক্ষে পাঁচটি বিষয়ে উত্তীর্ণ হতে হবে।

## সাম্মানিক পাঠক্রমে ভর্তির যোগ্যতা:

১) ১০ + ২ স্তরের পরীক্ষায় সর্বমোট ৪৫ শতাংশ নম্বর থাকতে হবে।

অথবা

২) সর্বমোট ৪০ শতাংশ নম্বর এবং অনার্স পড়তে ইচ্ছুক বিষয়ে ৫০ শতাংশ নম্বর থাকতে হবে।

## সাম্মানিক বিষয়ে মেধা তালিকা তৈরীর পদ্ধতি:

### বিষয়ের প্রাপ্ত নম্বর (সাম্মানিক) + সর্বমোট নম্বর

৬

উচ্চ-মাধ্যমিকে পাঠ্য বিষয়গুলির বহির্ভূত বিষয়ে সাম্মানিক পাঠক্রমে ভর্তির জন্যে মেধা তালিকা তৈরীর পদ্ধতি নিম্নরূপ:

### ০ (শূন্য) + সর্বমোট নম্বর

৬

- সর্বাধিক নম্বর প্রাপ্ত পাঁচটি বিষয়ের মধ্যে অবশ্যই ইংরেজী ধরতে হবে এবং পরিবেশবিদ্যাকে বাদ দিতে হবে।
- কেবলমাত্র ২০১৯, ২০২০ এবং ২০২১ সালের উচ্চ-মাধ্যমিক পরীক্ষায় (১০+২) উত্তীর্ণ ছাত্র-ছাত্রীদের ভর্তির জন্য আবেদন করতে পারবে।
- ভর্তি হবে E-Counselling -এর মাধ্যমে।

## জেনারেল বা পাস কোর্সে ভর্তির নিয়মাবলী:

- পরিবেশবিদ্যা বাদ দিয়ে পাঁচটি বিষয়ে মোট প্রাপ্ত নম্বর দিয়ে আবেদন করতে হবে। ভর্তি হবে E-Counselling -এর মাধ্যমে।
- অনার্স এবং জেনারেল উভয় পাঠক্রমের ক্ষেত্রেই ছাত্র-ছাত্রীদের অনলাইনে ভর্তি হওয়ার পর প্রয়োজনে মহাবিদ্যালয়ে মূল ও স্ব-প্রত্যাযিত ফটোকপি সহ কাগজপত্র ভেরিফিকেশন হবে এবং সেদিন উপস্থিত থেকে কাগজপত্রের ভেরিফিকেশন করাতে হবে।
- ভেরিফিকেশনের সময় কোন ত্রুটি ধরা পড়লে অথবা মিথ্যা প্রমাণিত হলে ভর্তি বাতিল হবে এবং তার ভর্তি ফি কোনভাবেই ফেরত যোগ্য নয়।
- ভর্তির মেধাতালিকা মহাবিদ্যালয় এর ওয়েবসাইটে দেওয়া হবে। তালিকাভুক্ত ছাত্র-ছাত্রীদের কাউন্সেলিংয়ের জন্য নির্দিষ্ট দিন ও সময় বিজ্ঞপ্তির মাধ্যমে জানানো।

- ভেরিফিকেশনের সময় ছাত্র-ছাত্রীদের অবশ্যই উচ্চ-মাধ্যমিক পরীক্ষার মার্কশীট কাস্ট সার্টিফিকেট এবং অন্যান্য প্রয়োজনীয় কাগজপত্র নিয়ে আসতে হবে।

### সংরক্ষিত আসন:

SC - 22%, (ii) ST – 6%, (iii) OBC-A – 10%, (iv) OBC-B – 7% & (v) PH – 3%

- সংরক্ষিত আসনের জন্য আবেদন করতে হলে প্রার্থীর নিজস্ব শংসাপত্র থাকতে হবে। আবেদনকারীর কোন আত্মীয়ের শংসাপত্র গ্রাহ্য হবে না।

### অন্যান্য জরুরী তথ্যাবলী:

1. Online-এ ফর্ম পূরণ করা ভর্তির যোগ্যতার নির্ণায়ক নয়।
2. সকল ভর্তিই সাময়িক চূড়ান্ত ভর্তি সমস্ত তথ্য নিরীক্ষা সাপেক্ষ।
3. আবেদনপত্রে ত্রুটি থাকলে তা বাতিল বলে গণ্য হবে।
4. মহাবিদ্যালয়ের স্বার্থে প্রয়োজন মনে করলে অধ্যক্ষ কোন ছাত্রছাত্রীকে যেকোনো সময় বহিষ্কার করতে পারেন।
5. ছাত্রছাত্রীরা আবেদনপত্রে যার নাম অভিভাবক হিসাবে উল্লেখ করবে তিনি ছাড়া অন্য কোন ব্যক্তি অভিভাবক হিসাবে বিবেচিত হবেন না।
6. প্রত্যেক সেমিস্টারে ছাত্র-ছাত্রীদের কলেজে কমপক্ষে 75% উপস্থিত আবশ্যিক।
7. মহা বিদ্যালয়ের পঠন-পাঠন ও পরীক্ষার মাধ্যম শুধুমাত্র বাংলা ও ইংরেজি ভাষা।
8. বিদেশ থেকে আগত ছাত্র-ছাত্রী কলেজে ভর্তি হতে চাইলে সংশ্লিষ্ট কর্তৃপক্ষকে প্রদত্ত স্টুডেন্ট ভিসা দাখিল করতে হবে।

### সুযোগ-সুবিধা:

- 1) **গ্রন্থাগার:** ছাত্র-ছাত্রীদের সুষ্ঠু পঠন-পাঠনের জন্য গাজোল মহাবিদ্যালয় একটি গ্রন্থাগার রয়েছে। পর্যাপ্ত সংখ্যক পুস্তক সমৃদ্ধ ও সুসজ্জিত ও গ্রন্থাগার থেকে ছাত্র-ছাত্রীরা নিয়মিত বই সংগ্রহ করতে পারবে।
- 2) **স্টুডেন্টস হেলথ হোম:** মহাবিদ্যালয় একটি স্টুডেন্টস হেলথ হোম রয়েছে যেখানে ছাত্রছাত্রীরা নিয়মিত স্বাস্থ্য পরীক্ষার সুযোগ লাভের পাশাপাশি চিকিৎসার ব্যাপারে বিভিন্ন সুযোগ সুবিধা লাভ করে থাকে।
- 3) **ছাত্রবৃত্তি ও মেধাভিত্তিক বৃত্তি:** তফশিলি জাতি ও উপজাতি সম্প্রদায়ের ছেলেমেয়েদের আনগ্রর সম্প্রদায় কল্যাণ বিভাগ থেকে মহাবিদ্যালয়ের মাধ্যমে বৃত্তি প্রদানের সুযোগ রয়েছে মহাবিদ্যালয়ে ভর্তি হওয়া বিড়ি শ্রমিক পরিবারের ছাত্রছাত্রীরা শ্রম কল্যাণ দফতর থেকে বৃত্তি পাওয়ার সুযোগ পায়।
- 4) **ফুল-ফ্রি ও হাফ-ফ্রি স্টুডেন্টশিপ:** দঃস্থ মেধাবী ছাত্রছাত্রীদের জন্যে মেধা ও কলেজে উপস্থিতির ভিত্তিতে ফুল - ফ্রি স্টুডেন্টশিপ ও হাফ - ফ্রি স্টুডেন্টশিপ এর সুযোগ আছে, সংখ্যালঘু উন্নয়ন দফতর থেকে কলেজের মাধ্যমে বৃত্তি প্রদানের ব্যবস্থা আছে।

### শিক্ষা সহায়ক কার্যাবলী:

- 1) **খেলাধুলা:** মহাবিদ্যালয়ের একটি উন্মুক্ত প্রশস্ত ক্রীড়াঙ্গন রয়েছে যেখানে নিয়মিত খেলাধুলা হয়।
- 2) **সংস্কৃতি চর্চা:** ছাত্রছাত্রীদের দ্বারা বিভিন্ন সংস্কৃতিক অনুষ্ঠানের আয়োজন করা হয় যেখানে মহাবিদ্যালয়ের শিক্ষক ও শিক্ষাকর্মীরাও যোগদান করেন।
- 3) **মহাবিদ্যালয় পত্রিকা:** বার্ষিক ভিত্তিতে নিয়মিত মহাবিদ্যালয়ের বার্ষিক পত্রিকা প্রকাশিত হয়।
- 4) **জাতীয় সেবা প্রকল্প:** মহাবিদ্যালয়ের জাতীয় সেবা প্রকল্পের দুটি শাখা রয়েছে যেখানে সারাবছর ছাত্রছাত্রীরা বিভিন্ন সেবামূলক অনুষ্ঠানের সঙ্গে যুক্ত থাকে।



## TEACHING STAFF OF THE COLLEGE

**Principal: Dr. Md. Shamsul Haque, M.A. B.Ed., Ph.D**

Sl. No.	Department	Name of the Teachers	Designation
1.	Arabic	DR. MD. TAFAZZUL HAQUE	SACT
		ABU TAHER	SACT
		MD. SELIM KHAN	SACT
		ANWAR AHAMMAD	SACT
2.	Bengali	DR. MD. SHAMSUL HAQUE	Principal
		MITHU DEB	Asst. Professor
		DR. AMAR CHANDRA KARMAKAR	Asst. Professor
		RAFIQUL HAQUE	SACT
		DR. MD. HARUN-AL-RASHID	SACT
		SATIS CH. SARKAR	SACT
		DR. GOURANGADEB VERMA	SACT
3.	Education	DR. MD. NIJAIRUL ISLAM	Asst. Professor
		DEBABROTA MANDAL	Asst. Professor
		KABITA SARKAR.	SACT
		DIPANKAR KUNDU	SACT
4.	English	SHYAMAL GHOSH	Asst. Professor
		MD. SAMIUL AZIM	Asst. Professor
		CHANDAN PRASAD	SACT
		MAINUL HASAN KHAN	SACT
		FARIDA PARVIN	SACT
5.	Geography	TANMOY SARKAR	Asst. Professor
		SHIPRA BASU	Asst. Professor
		MOJAMMEL HOSSAIN	SACT
		DIPANWITA GHOSH	SACT
6.	History	JOYGOPAL SINGHA	Asst. Professor
		PINTU MANDAL	Asst. Professor
		MINTEHAJ YEASMIN	SACT
		SUTAPA DUTTA	SACT
		UTPAL HALDAR	SACT
7.	Philosophy	DR. NIRANKUSH CHAKRABORTY	Asst. Professor
		MILAN BISWAS	Asst. Professor
		PRIYARANJAN DAS	SACT
8.	Political Science	MD. AKIDUL HOQUE	Asst. Professor
		SUPARTHA GHOSH	SACT
		AMIT KUMAR PRASAD	SACT
9.	Sanskrit	ANIMESH MANDAL	SACT
		PROVAT ROY	SACT
		BILAS MAHALDAR	SACT
		SANGHAMITRA SARKAR	SACT
10.	Sociology	SAMIR BISWAS	Asst. Professor
		SREEPARNA CHAKRABORTY	Asst. Professor
		NUR ALAM ANSARI	SACT
		SAMAPTI PAUL	SACT

## NON-TEACHING STAFF OF THE COLLEGE

Name of the Non-teaching Staff	Designation
BIPIN KUMAR GUPTA	Accountant
PRASENJIT DAS	Cashier
PANKOJ KUMAR MANDAL	Clerk-Cum-Typist
NIMAI CHAKRABORTY	Peon
SHYAM CHANDRA MURMU	Peon
KARTIC CHANDRA MANDAL	Guard
AMIT PRASAD	Clerk (On contract)
KHOKAN SINGHA	Guard (On contract)
RANJIT BHUIMALI	Sweeper (On contract)
SWARUP SAHA	Computer Asst. (On contract)

# THANK YOU